
волжская новь21 октября 2023 года, № 79 112+

Газета Волжского района Самарской области 
Основана 10 февраля 1938 года  № 79 (8353)  Суббота, 21 октября 2023 года 

Юных инженеров ждет китай cтр. 4самое главное – лЮди cтр. 2

(Окончание на стр. 3)

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
ВОЛЖСКОГО РАЙОНА

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 20.10.2023 г. № 216/63
О досрочном прекращении 

полномочий Главы 
муниципального района 

Волжский Самарской области

Руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района 
Волжский Самарской области, 
Собрание Представителей Волж-
ского района Самарской области 
РЕШИЛО:

 1. Прекратить досрочно полно-
мочия Макридина Евгения Алек-
сандровича – Главы муниципаль-
ного района Волжский Самарской 
области, в связи с отставкой по 
собственному желанию.

 2. Настоящее решение вступа-
ет в силу со дня его подписания.

 3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Волжская новь».

В.Ю. МАЛКИН.
Председатель Собрания 

Представителей.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
ВОЛЖСКОГО РАЙОНА

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 20.10.2023 г. № 217/63

О назначении исполняющим 
обязанности Главы 

муниципального района 
Волжский Самарской области

В связи с отставкой по собс-
твенному желанию Главы муни-
ципального района Волжский Са-
марской области Е.А.Макридина, 
руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района 
Волжский Самарской области, 
Собрание Представителей Волж-
ского района Самарской области 
РЕШИЛО:

 1. До вступления в должность 
Главы муниципального района 
Волжский Самарской области, 
избранного по результатам кон-
курса, назначить исполняющим 
обязанности Главы муниципаль-
ного района Волжский Самарс-
кой области Корякину Наталью 
Юрьевну.

 2. Рекомендовать исполня-
ющему обязанности Главы му-
ниципального района Волжский 
Самарской области принять на 
условиях трудового договора за-
местителей Главы муниципально-
го района Волжский Самарской 
области и помощников Главы му-
ниципального района Волжский 
Самарской области до вступле-
ния в должность Главы муници-
пального района Волжский Са-
марской области по результатам 
конкурса.

 3. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете «Волжская новь».

4. Настоящее решение вступа-
ет в силу с момента подписания.

В.Ю. МАЛКИН.
Председатель Собрания 

Представителей.

официально

В администрации 
района

Поблагодарили за труд  
Во благо земли Волжской

Депутаты Собрания Представителей Волжского района приняли досрочную отставку  
главы района Евгения Александровича Макридина

Вчера, 20 октября, на 
расширенном заседании 
Собрания Представителей 
Волжского района под 
председательством 
В.Ю. Малкина досрочно 
прекращены полномочия 
главы муниципального 
района Волжский 
Самарской области 
Е.А. Макридина 
в связи с отставкой по 
собственному желанию.

Напомним, Е.А. Макридин воз-
главлял самое большое по терри-
тории и численности населения 
муниципальное образование Са-
марской области с 22 марта 2017 
года. Благодаря стараниям Евге-
ния Александровича все эти годы 
муниципалитет принимал участие 
во всех программах федерально-
го, регионального уровня, которые 
призваны улучшить условия и ка-

чество жизни населения. По дина-
мике и уровню развития Волжский 
район долгие годы занимал лиди-
рующие позиции. Качество жизни 
сельчан год от года продолжало 
улучшаться. 

За последние несколько лет в 
Волжском районе ведено 1,9 мил-
лиона квадратных метров жилья, 
построены пять школ и 13 детских 
садов, капитально отремонтиро-
ваны 17 объектов образования  
и 7 домов культуры.

Сотни волжан переехали в новое 
комфортное жилье, во многих домо-
владениях волжан появился долго-
жданный газ, улучшилось транспор-
тное сообщение с правобережьем 
Волги, построены и отремонтиро-
ваны сотни километров дорог.

Заметно преобразились улицы 
и дворы, в населенных пунктах по-
явились детские игровые и спор-
тивные площадки, благоустроены 
сотни дворовых и общественных 
территорий.

Огромный объем работ выпол-
нен по озеленению территорий 
населенных пунктов, регулярно 
проводились месячники благоуст-
ройства, субботники, экологичес-
кие акции по очистке берегов во-
доемов, оборудованы более 650 
контейнерных площадок, уста-

новлены более 2600 контейнеров, 
ликвидированы четыре несанкци-
онированные свалки. Район стал 
краше и чище.

При Е.А. Макридине улучшилось 
положение в сфере здравоохране-
ния: построены современные по-
ликлиники, ФАПы и офисы врача 
общей практики.

Главным достижением Евгения 
Александровича стало то, что ему 
удалось активизировать и объеди-
нить людей, привлечь их к участию 
в решении общих районных про-
блем, за что заслужил искреннее 
уважение волжан.

С начала специальной военной 
операции Е.А. Макридин поставил 
перед администрациями района 
и поселений задачу способство-
вать решению проблем участников 
СВО и членов их семей, всемерно 
помогать фронтовикам и раненым 
бойцам, лично встречался с вдо-
вами погибших героев.

Пожалуй, легче перечислить те 
направления, где сделано недо-
статочно много, чем те, где про-
изошли масштабные изменения 
за годы, когда район возглавлял  
Е.А. Макридин и его сплоченная 
квалифицированная команда.

Именно эти достижения Волж-
ского района отмечали участники 

заседания. Выступавшие не жа-
лели теплых слов в адрес бывше-
го руководителя, внесшего значи-
тельный личный вклад в развитие 
муниципального образования. 
В.Ю. Малкин от имени депутатов 
поблагодарил Евгения Александ-
ровича за неустанный труд, про-
фессиональное решение самых 
сложных проблем, успешное вы-
полнение государственных и му-
ниципальных программ, нацио-
нальных проектов.

Депутаты губернской думы  
М.С. Натальчук и Р.Е. Балтер в сво-
их выступлениях отметили заботу 
Е.А. Макридина о жителях района, 
оперативное и правильное реше-
ние их многочисленных проблем, 
вклад в благоустройство улиц и 
дворов, развитие района в целом.

С теплыми напутствиями к  
Е.А. Макридину обратились член 
генерального совета Общерос-
сийского общественного объеди-
нения «Деловая Россия» А.Г. Дол-
матов, и.о. первого заместителя 
главы района Н.Ю. Корякина, ко-
торая особо отметила лидерские 
качества Евгения Александрови-
ча и ценный опыт, приобретенный 
сотрудниками администрации за 
годы совместной работы. 



2 волжская новь 21 октября 2023 года, № 79

Материалы полосы подготовлены по информации с сайта правительства Самарской области.

Экономика «один Пояс, один Путь»
Глава региона Д.И. Азаров обсудил перспективы сотрудничества самарских  

и китайских компаний на международном форуме в Пекине

В Пекин приезжали 
представители 130 стран 
мира и 30 международных 
крупнейших компаний.

«Очень рад, что делегация Са-
марской области была пред-
ставлена в составе делегации 
Российской Федерации на этом 
масштабном форуме, собрав-
шем представителей более сотни 
стран со всего мира», – отметил 
Дмитрий Игоревич Азаров.

Выступая на форуме, глава го-
сударства Владимир Владимиро-
вич Путин отметил: Россия, как и 
Китай, поддерживает формирова-
ние справедливого многополяр-
ного мира и системы отношений. 
Россия является самой большой 
в мире страной, напомнил Прези-
дент, и связанность всех партне-
ров через нашу территорию име-
ет серьезное значение для самих 
партнеров и друзей. Поэтому од-
ной из ключевых тем обсуждения 
на форуме стало развитие марш-
рутной сети.

В планах России – создать еди-
ный транспортно-логистический 
каркас, диверсифицировать по-
токи грузов за счет более эффек-
тивных, надежных, безопасных 
поставок. 

«В европейской части России 
мы формируем международный 
коридор «Север – Юг», связыва-
ющий российские порты на Бал-
тике и в Арктике с портами на 
побережье Персидского залива 
и Индийского океана. Еще один 
транспортный меридиан с Севера 
на Юг пройдет через уральский 
регион России и Сибирь. Коридор 
от Арктики на Юг мы планируем и 
на Дальнем Востоке, его элемен-
ты также формируются. Все эти 
транспортные коридоры с Севера 
на Юг – в европейской части Рос-
сии, в Сибири и на Дальнем Вос-
токе – открывают возможность 
напрямую соединить, интегри-
ровать Северный морской путь с 
крупными логистическими узла-
ми на юге нашего континента, на 

побережье Индийского и Тихого 
океанов», – заявил В.В. Путин.

Напомним, важной частью 
транспортного коридора «Се-
вер – Юг» станет инфраструкту-
ра Самарской области. Речь идет 
о ключевом объекте – это дорога 
«Обход Тольятти» с мостом через 
Волгу. 

Кроме того, в преддверии меж-
дународного форума в Пекине гу-
бернатор Д.И. Азаров обсудил со-
здание портово-логистического 
хаба в регионе с потенциальными 
инвесторами проекта. В.В. Путин 
ранее поддержал идею его разме-
щения на территории 63-го реги-
она. Строительство федеральной 
дороги, моста и логистического 
хаба, отмечал губернатор, откро-
ет новые возможности по достав-
ке грузов всеми видами транс-
порта.

«Создание упомянутых между-
народных и региональных логис-
тических, торговых маршрутов 
объективно отражает те глубин-
ные изменения, которые идут в 
мировой экономике, ту новую 
роль, которую играют страны Ази-

ческой зоны Тольятти еще одно-
го крупного предприятия, которое 
успешно работает в машиностро-
ительной отрасли. 

Во время встречи с руководи-
телем компании Д.И. Азаров вы-
разил заинтересованность в пар-
тнерстве, а также уверенность 
в том, что совместная подгото-
вительная работа приведет к ус-
пешному результату. «Подтверж-
даю готовность рассмотрения 
дополнительных предложений по 
улучшению условий размещения 
производства на территории Са-
марской области», – отметил во 
время переговоров губернатор.

Сегодня Самарская область от-
крыта для сотрудничества. Только 
за последние годы было откры-
то более ста новых производств 
в различных секторах экономики. 
Это позволило создать дополни-
тельно свыше 50 тысяч рабочих 
мест. В регионе работают индус-
триальные, промышленные и тех-
нопарки, где создаются выгодные 
условия для успешного развития 
и ведения бизнеса.

«Мы сумели представить потен-
циал нашего региона, рассказать 
о внимании к перспективным про-
ектам, о нашем гостеприимстве. 
И, конечно же, продемонстриро-
вали готовность к сотрудничест-
ву с нашими регионами-партне-
рами, с которыми мы уже связаны 
соглашениями о сотрудничест-
ве, и с бизнес-партнерами наших 
предприятий. А также – с потен-
циальными инвесторами и круп-
ными компаниями, которые рас-
сматривают Самарскую область 
как регион для реализации сво-
их проектов, локализации произ-
водств на территории Российской 
Федерации», – рассказал губер-
натор. Он напомнил, что ранее 
Самарская область заключила 

атско-Тихоокеанского региона, 
глобального Юга, другие центры 
роста и развития. Уверен, что ини-
циатива «Один пояс, один путь» и 
только что изложенные российс-
кие приоритеты, конструктивные 
предложения других государств 
позволят найти эффективные ре-
шения, позволят решить по-на-
стоящему важные и актуальные 
региональные и международные 
проблемы», – добавил Президент 
России, выступая на форуме в  
Китае.

Вопросам сотрудничества 
между регионами России и Ки-
тая были посвящены несколько 
тематических секций, участие в 
которых принял глава самарс-
кого региона. Помимо прочего,  
Д.И. Азаров совместно с пред-
ставителями крупных компаний 
области провел целый ряд пере-
говоров с давними и потенциаль-
ными партнерами из КНР, которые 
готовы к реализации совместных 
инвестиционных проектов.

Так, например, была рассмот-
рена возможность размещения 
на территории Особой экономи-

соглашения о сотрудничестве с 
шестью провинциями и двумя го-
родами КНР.

Губернатор отметил, что на по-
лях форума встречи с потенци-
альными партнерами прошли не 
в первый раз, эта работа ведется 
на системной основе. «Мы имели 
возможность рассказать о Самар-
ской области, об условиях веде-
ния бизнеса в ходе визитов деле-
гаций тех или иных предприятий, 
компаний Китайской Народной 
Республики в Самарскую область, 
– заявил Д.И. Азаров. – Сегодня 
мы продолжили эти переговоры, 
уточнили позиции, проговорили 
дополнительные условия для со-
трудничества». Глава региона вы-
разил уверенность в том, что уже 
до конца года обсуждение сов-
местных планов с партнерами и 
потенциальными инвесторами бу-
дет продолжено за столом пере-
говоров.

Подводя предварительные ито-
ги работы на форуме, губерна-
тор отметил его успешность для 
развития партнерских отношений 
между регионами и компания-
ми России и Китая. «Этот визит в 
Китайскую Народную Республику 
стал успешным для нашего реги-
она, – подчеркнул Д.И. Азаров. 
– Мы сделали еще один шаг впе-
ред для сотрудничества с нашими 
друзьями, с нашими братьями из 
Китайской Народной Республи-
ки. И, конечно, особый статус ви-
зита российской делегации под-
черкивало участие Президента 
страны Владимира Владимиро-
вича Путина в этом масштабном 
форуме. Именно Президент зада-
ет импульс на сотрудничество с 
нашими государствами, нашими 
народами, на межрегиональное 
сотрудничество, которое мы ста-
раемся воплотить в жизнь».

По итогам 2022 года 
Самарская область 
в рейтинге регионов 
России по уровню развития 
индустрии разработки 
программного обеспечения 
вошла в топ-5 регионов, 
расположившись в группе 
«Лидеры». 

В рейтинге регионов по дина-
мике развития софтверной индус-
трии наш регион вошел в топ-3 в 
группе «Лидеры», уступив лишь 
Воронежской и Ростовской об-
ластям. По экспорту софтверных 
компаний Самарская область ста-
бильно входит в топ-10, занимая 
последние три года 8 позицию.

Такие данные содержатся в 
рейтинге регионов России по 
уровню развития ИТ-индуст-
рии и разработки ПО в 2022 го-
ду, составленном некоммерчес- 
ким партнерством разработчи- 
ков программного обеспечения 
«РУССОФТ».

Губернатор Самарской области 
Дмитрий Игоревич Азаров уделя-
ет развитию ИT-индустрии самое 
пристальное внимание: в регионе 

В Самаре прошло заседание 
межведомственной 
комиссии по координации 
оказания необходимой 
социальной поддержки 
и помощи участникам 
специальной военной 
операции и членам 
их семей. 

Его провел врио заместителя 
председателя правительства Са-
марской области Александр Бо-
рисович Фетисов. 

Напомним, в регионе при под-
держке губернатора Дмитрия 
Игоревича Азарова создана ком-
плексная система оказания мер 
социальной поддержки военно-
служащим и их близким. Эту ра-
боту координирует самарский 
филиал Государственного фонда 
«Защитники Отечества», который 
был создан в стране по поруче-
нию Президента Владимира Вла-
димировича Путина. 

Опыт Самарской области был 
отмечен на совещании по реали-
зации мер поддержки участни-
ков СВО и их близких в регионах 
Приволжского и Южного феде-
ральных округов. В числе лучших 
практик наша программа «Возвра-

Подробности

знакоВый Показатель
Самарская область – в числе  

регионов-лидеров по уровню развития  
ИТ-индустрии

успешно работают сотни компа-
ний, ориентированных на инфор-
мационные технологии, ежегодно 
проходят десятки мероприятий в 
сфере ИТ и информационной бе-
зопасности.

Цель рейтинга заключается в 
том, чтобы оценить, в каком со-
стоянии находится индустрия 
разработки программного обес-
печения на региональном уровне 
и какие у нее перспективы разви-
тия.

«Считаю, что это очень знако-
вый показатель, характеризующий 
развитие региона с точки зрения 
доступности потенциально воз-
можных услуг и, соответственно, 
качества разрабатываемых про-
граммных продуктов», – отметил 
врио заместителя председате-
ля правительства – руководителя 
департамента информационных 
технологий и связи К.Г. Пресня-
ков.

По его словам, тренды в ре-
гионе задают местные компа-
нии-разработчики ПО, которые в 
том числе при взаимодействии с 
операторами телекома внедряют 
продуктовые решения и в бизнес, 
и в жизнь. Различные платформы 
и геоинформационные системы, 
созданные самарскими айтишни-
ками, используются в 180 странах 
мира.

щение» была представлена также 
на лаборатории «Поддержка учас-
тников СВО и членов их семей» в 
Тамбовской области.

 «Искренне благодарен каждо-
му в нашей команде за включен-
ность в эту важную работу. И то-
му подтверждение цифры: более 
5000 ветеранов, участников СВО 
и членов их семей, а также чле-
нов семей погибших бойцов об-
ратились в Самарский филиал 
Госфонда «Защитники Отечест-
ва», почти 4000 человек получи-
ли помощь. И для нас это самая 
главная оценка – люди, которым 
мы смогли оказать реальную под- 
держку, которых мы окружили 
своим теплом, заботой и внима-
нием. Но время не стоит на месте, 
бросает нам новые вызовы, и се-
годня мы должны проработать но-
вые меры социальной поддержки 
участников специальной военной 
операции и членов их семей для 
расширения перечня оказывае-
мой помощи», - отметил А.Б. Фе-
тисов.

Так, прорабатывается возмож-
ность предоставления отсрочки 
по отчетности тем участникам 
СВО, которые ранее получили 
гранты на развитие своего дела. 
Предполагается, что эта мера 
будет действовать для военно-
служащего на период его учас-
тия в специальной военной опе-
рации.

Кроме того, оказывается по-
мощь с получением статуса учас-
тника СВО, удостоверений вете-
рана боевых действий.

Также социальные координа-
торы филиала Госфонда «За-
щитники Отечества» оказывают 
комплексную помощь по меди-
цинской реабилитации ветера-
нов СВО, членов семей действу-
ющих военнослужащих и семей 
погибших, получение санатор-
но-курортного лечения и получе-
ние льгот в образовательных уч-
реждениях.

Проводится работа по соци-
ализации ветеранов СВО через 
спорт. Команда Самарской об-
ласти готовится принять участие 
в межрегиональном комплексном 
физкультурном мероприятии сре-
ди ветеранов СВО «Кубок Защит-
ников Отечества».

«Соревнования будут прохо-
дить в конце ноября в городе Уфе. 
Также там пройдет семинар-со-
вещание по вопросам привлече-
ния ветеранов СВО к занятиям 
адаптивной физической культу-
рой и спортом, паралимпийский 
урок, мастер-классы по адаптив-
ным видам спорта от спортсме-
нов и тренеров паралимпийской 
сборной команды России», - рас-
сказала руководитель филиала 
Госфонда «Защитники Отечества» 
по Самарской области Наталья  
Вадимовна Полянскова.

самое глаВное – люди
Почти 4000 ветеранов, участников СВО и членов их семей  

получили необходимую помощь и поддержку
сВоих не бросаем!



волжская новь21 октября 2023 года, № 79 3

официально

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ВОЛЖСКОГО РАЙОНА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 20.10.2023 г. № 218/63
О конкурсе на замещение должности

 Главы муниципального района Волжский 
Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 40.1. 
Устава муниципального района Волжский Самарской облас-
ти и Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы муниципального района Волжский Самарской 
области, утвержденным решением Собрания Представителей 
Волжского района Самарской области от 17.07.2015 №382/61, 
Собрание Представителей Волжского района Самарской об-
ласти РЕШИЛО:

 1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность Гла-
вы муниципального района Волжский Самарской области (да-
лее – конкурс).

 2. Определить следующий порядок проведения конкурса:
2.1. Конкурсные процедуры проводятся с 24.10.2023.
2.2. Условиями участия кандидатов на должность Главы му-

ниципального района Волжский Самарской области (далее – 
кандидаты или кандидат) являются:

1) наличие у кандидата гражданства Российской Федерации 
или гражданства иностранного государства – участника между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым иностранный гражданин имеет право быть избранным 
в органы местного самоуправления;

2) владение кандидатом государственным языком Российс-
кой Федерации;

3) неосуждение кандидата к наказанию, исключающему воз-
можность исполнения должностных обязанностей по выбор-
ной муниципальной должности в силу подпунктов «а», «а.1», 
«а.2», «б», «б.1» пункта 3.2. статьи 4 Федерального закона от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и абзаца второго части 2.1. статьи 36 Федерально-
го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации, 
по приговору суда, вступившему в законную силу;

 4) наличие у кандидата дееспособности в полном объеме в 
соответствии с требованиями гражданского законодательства;

 5) отсутствие иных ограничений пассивного избирательно-
го права для избрания выборным должностным лицом местно-
го самоуправления, установленных Федеральным законом от 
12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации». 

2.3. Для участия в конкурсе кандидат должен представить в 
конкурсную комиссию в установленный пунктом 2.5. настояще-
го решения срок следующие документы:

1) заявление по форме, предусмотренной Порядком про-
ведения конкурса по отбору кандидатур на должность Гла-
вы муниципального района Волжский Самарской области, ут-

Почетный гражданин Волжско-
го района Лидия Матвеевна Шал-
гомова подчеркнула высокую ра-
ботоспособность руководителя, 
стремление к достижению высо-
ких результатов, умение их доби-
ваться.

От имени педагогов выступила 
руководитель Поволжского управ-
ления министерства образования 
и науки С.Н. Сазонова. Ее слова о 
вкладе Е.А. Макридина в развитие 
системы образования и воспита-

ния подрастающего поколения, об 
отеческой поддержке всех начина-
ний педагогов, о неравнодушном 
сердце растрогали Евгения Алек-
сандровича. «Вам – глубочайшая 
благодарность от всех работников 
системы образования!» - сказала 
С.Н. Сазонова.

Глава сельского поселения Рож-
дествено Л.А. Савельева призна-
лась Е.А. Макридину, что он всегда 
был ей опорой в любом деле, про-
являл искреннюю заботу о жителях 
правобережья и решал вопросы, с 
которыми к нему обращались рож-

дественцы, а их было очень мно-
го. «Вы удивительный, уникальный  
человек, потому что смогли сде-
лать так, что все наши способнос-
ти, наши лучшие качества были 
направлены на те дела и задачи, 
которые нужно было решать, - ска-
зала Лидия Александровна. - Уве-
рена, что в любом большом деле, 
которое вам будет поручено, вы 
достигнете высоких результатов 
благодаря вашим качествам руко-
водителя».

Немало добрых слов сказали Евге-
нию Александровичу глава сельско-

го поселения Н.П. Андреев, почет-
ный гражданин Волжского района 
депутат Собрания Представителей, 
начальник Самарского областного 
клинического госпиталя для ветера-
нов войн А.К. Каширин, назвавший 
Евгения Александровича почетным 
благотворителем и попечителем 
госпиталя, депутат г.п. Смышляевка 
А.В. Никитин, и.о. главы с.п. Лопати-
но В.П. Карташова, глава с.п. Сухая 
Вязовка С.А. Петрова.

Расставаясь с теперь уже быв-
шим главой муниципального райо-
на Волжский Евгением Алексан-

дровичем Макридиным, зал стоя 
аплодировал ему, тем самым вы-
ражая признательность и бла-
годарность за вклад в развитие 
района.

Уважаемый Евгений Александ-
рович, мы все желаем Вам крепко-
го здоровья, удачи и неизменных 
успехов. Пусть уход с этой работы 
станет стартом для чего-то нового, 
перспективного, радостного и  ув-
лекательного. Пусть откроется но-
вое дыхание и новые возможности!

Александр АЛЕКСЕЕВ.
Фото Сергея БАРАНОВА.

- Волжский район прекрасен своими людьми. 
Я счастливый человек, потому что мне довелось 
в жизни работать с теми, кто находится в этом 
зале, кто живет в районе, кто творит добро на 
территории района. 

Могу сказать, что вместе с вами мы выдержали 
много испытаний. 

Новая коронавирусная инфекция проверила 
нас прочность.

Специальная военная операция проверила нас 
на сплоченность, единение, преданность своему 
государству, нашим воинам и памяти нашей ис-
тории, на уважение к нашим ветеранам. Мы не 
стали трусить. Не стали переписывать историю. 

Мы поддержали Верховного Главнокомандую-
щего и наших ребят на передовой. Я уверен, что 
так будет всегда, до безоговорочной Победы. 
По-другому и быть не может.

Волжский район - территория с историей и 
большим будущим, я в этом уверен. У нас есть 
поддержка губернатора Самарской облас-
ти Дмитрия Игоревича Азарова, регионального 
правительства и депутатского корпуса.

У нас есть настоящее достояние - это на-
ши люди - талантливые и мудрые, на которых 
мы опираемся и с которыми мы всегда сове-
туемся. 

Я счастлив, что мне довелось поработать в та-
ком сплоченном коллективе, в прекрасном райо-
не. Где-то, может быть, был жестковат, прошу 
меня простить. Все делалось во благо жителей 
района. Спасибо вам за то, что мы с вами полу-
чали отличные результаты. Уверен, на этом вы 
не остановитесь, не сбавите темпы развития. 
Думаю, вы подставите надежное плечо новому 
главе, окажете ему поддержку, чтобы двигать-
ся вперед по нарастающей, чтобы каждый жи-
тель ощущал, что команда Волжского района без 
устали работает на высокий результат! Дорогу 
осилит идущий!

Люблю Волжский район, горжусь им. Каждо-
го из вас благодарю за искреннюю поддержку и 
работу в команде. Всем желаю мира и благопо-
лучия, крепкого здоровья, жизненной энергии и 
поддержки близких и коллег!

Евгений Александрович Макридин.

Поблагодарили за труд Во благо земли Волжской

(Окончание. Начало на стр. 1)

вержденным решением Собрания Представителей Волжского 
района Самарской области от 17.07.2015 №382/61;

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по 
форме, установленной распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 26.05.2005 №667-р;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соот-
ветствующий документ предъявляется лично по прибытии на 
конкурс);

4) документы, подтверждающие профессиональное образо-
вание (если оно имеется), квалификацию и стаж работы:

- копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда 
служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые), 
заверенную нотариально или кадровой службой по месту рабо-
ты (службы), или иные документы, подтверждающие трудовую 
(служебную) деятельность гражданина;

- копии документов об образовании и о квалификации, а так-
же по желанию гражданина копии документов, подтверждаю-
щих повышение или присвоение квалификации по результатам 
дополнительного профессионального образования, докумен-
тов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные 
нотариально или кадровой службой по месту работы (службы);

5) свидетельство о постановке физического лица на учет в 
налоговом органе по месту жительства на территории Россий-
ской Федерации;

6) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в 
запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу;

7) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) фак-
та уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования;

8) заключение медицинского учреждения о наличии (от-
сутствии) заболевания, препятствующего поступлению на го-
сударственную гражданскую службу Российской Федерации и 
муниципальную службу или её прохождению (учетная форма  
N 001-ГС/у);

9) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера;

10) другие документы или их копии, характеризующие его 
профессиональную подготовку, характеристики, награды, ре-
комендации (представляются по желанию кандидата).

 2.4. Конкурс проводится по следующему адресу: 443045,  
г. Самара, ул. Дыбенко, д. 12 «Б» здание Администрации муни-
ципального района Волжский Самарской области.

2.5. Прием документов от кандидатов для участия в конкур-
се осуществлять с 24.10.2023 по 01.12.2023 по адресу: 443045,  
г. Самара, ул. Дыбенко, 12 «Б» здание Администрации муници-
пального района Волжский Самарской области с понедельника 
по пятницу (кроме праздничных дней) с 08.00 до 16.00 в каби-
нете № 113. 

2.6. О дате проведения итогового заседания конкурсной ко-
миссии кандидаты, допущенные в соответствии с Порядком 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
муниципального района Волжский Самарской области, утверж-
денным решением Собрания Представителей Волжского райо-
на Самарской области от 17.07.2015 №382/61, уведомляются не 
позднее, чем за 2 дня до проведения указанного заседания.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Волжская 
новь». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования.

В.Ю. МАЛКИН.
Председатель Собрания Представителей.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ВОЛЖСКОГО РАЙОНА 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 20.10.2023 г. № 219/63
О назначении членов конкурсной комиссии 

для проведения конкурса по отбору кандидатур 
на должность Главы муниципального района Волжский 

Самарской области

В соответствии с решением Собранием Представите-
лей Волжского района Самарской области от 17 июля 2015г.  
№ 382/61 «Об утверждении Порядка проведения по отбору 
кандидатур на должность Главы муниципального района Волж-
ский Самарской области», пунктом 3 статьи 40.1. Устава му-
ниципального района Волжский Самарской области, Собра-
ние Представителей Волжского района Самарской области  
РЕШИЛО:

 1. Признать решение Собрания Представителей Волжского 
района Самарской области от 08.02.2022 №114/30 «О назначе-
нии членов конкурсной комиссии для проведения конкурса по 
отбору кандидатур на должность Главы муниципального райо-
на Волжский Самарской области» утратившим силу.

2. Членами конкурсной комиссии от муниципального района 
Волжский Самарской области для проведения конкурса по от-
бору кандидатур на должность Главы муниципального района 
Волжский Самарской области назначить:

2.1. Малкина Владимира Юрьевича – Председателя Собра-
ния Представителей Волжского района Самарской области, 
депутата Собрания Представителей Волжского района Самар-
ской области от сельского поселения Верхняя Подстепновка по 
избирательному округу № 6;

2.2. Кузнецову Надежду Александровну – заместителя Пред-
седателя Собрания Представителей Волжского района Самар-
ской области, депутата Собрания Представителей Волжского 
района Самарской области от сельского поселения Подъем-
Михайловка по избирательному округу № 2, директора ООО 
«Ветерок»;

2.3. Каширина Александра Константиновича - депутата Соб-
рания Представителей Волжского района Самарской области 
от сельского поселения Дубовый Умёт по избирательному ок-
ругу №2, председателя постоянной комиссии Собрания Пред-
ставителей Волжского района Самарской области по образо-
ванию, культуре, молодежной политике, здравоохранению и 
социальной защищенности жителей, начальника госпиталя 
ГБУЗ «Самарский областной клинический госпиталь для вете-
ранов войн»;

 2.4. Рубину Ольгу Ивановну - депутата Собрания Представи-
телей Волжского района Самарской области от городского по-
селения Рощинский по избирательному округу № 1, директора 
ГБОУ СОШ «Образовательный центр» п.г.т.Рощинский муници-
пального района Волжский Самарской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Волжская 
новь». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписа-
ния.

В.Ю. МАЛКИН.
Председатель Собрания Представителей.



4 волжская новь 21 октября 2023 года, № 79волжская новь4 21 октября 2023 года, № 79

14-15 октября на базе 
ОЦ «Южный город» состоялся 
всероссийский этап между- 
народных соревнований 
«MakeX-2023» в номинации 
Eco-Pioneer для детей 
8-15 лет. 

В соревнованиях приняли учас-
тие 27 команд из четырех регио-
нов – Самара, Киров, Чебоксары и  
Москва. Победу в интеллектуально-
технической игре одержала коман-
да из Южного города. Это четверка 
волжских школьников: Игорь Фор-
манюк, Павел Петрунин, Дмитрий 
Рогов, Максим Круглов под руко-
водством педагога-тренера Юрия 
Александровича Потапова. Теперь 
российскую сборную на мировом 
турнире в Китае будут представлять 
сразу две команды школьников Об-
разовательного центра Южного го-
рода. Первые победители опреде-
лились в апреле нынешнего года. 

За время своего развития ро-
бототехника претерпела немало 
изменений, и сейчас у подраста-
ющего поколения есть превосход-
ная возможность проявить себя в 
создании новейших технологий. 
«MakeX-2023» - одно из соревно-
ваний в области современной ро-
бототехники, которое дает юным 
кулибиным путевку на участие в 
международном финале турнира, 
на котором в декабре 2023 года со-
берутся свыше трех тысяч команд 
из более 80 стран. Для каждого из 
участников это будет колоссальный 
опыт и запоминающееся путешест-
вие в другую страну! 

Самарская область не случайно 
была выбрана местом проведения 
отборочного турнира. Площадкой 
для проведения российского чем-
пионата выступает компания Digis, 
ее стратегическими партнерами в 
Самарском регионе стали компа-
ния «Смарт», Самарский государс-
твенный социально-педагогический 
университет, ОЦ «Южный город», 
Самарский лицей информационных 
технологий. «Первые соревнования 
начались именно в нашей области, 
- подчеркнул заместитель директо-

юных инженероВ ждет китай
Команда Южного города стала победителем Всероссийского этапа международных 

соревнований по робототехнике

знай наших!

ра лицея информационных техно-
логий Алексей Анатольевич Марков. 
- Сначала мы обучили педагогов но-
вому направлению, в дальнейшем 
начали заниматься с детьми, и пер-
вые соревнования по робототехнике 
«MakeX» провели именно в Самаре».

Не случайно местом проведения 
второго отборочного тура всерос-
сийских соревнований стала школа 
Южного города, где на протяжении 
двух дней в напряженной и увлека-
тельной борьбе определялся вто-
рой победитель. «В Южном горо-
де нас встречает топовая школа, и 
в плане застройки, и оснащения. 
Мы общались с педагогами, здесь 
сильный робототехнический блок, 
ребята уже многого добились, в 
том числе и с нашими роботами.  
И не случайно их команда победила 
в апреле, - говорит Ирина Станис-
лавовна Овсянникова, руководи-
тель учебного центра Digis. - Робо-
тотехника - сегодня максимально 
актуальное направление, нужно, 
чтобы дети знали эти технологии, 
умели проектировать, создавать, 
творить. А в этой номинации они 
сами создают своих роботов, поэ-
тому они все очень разные, и каж-
дый из участников соревнований 
собирал их практически с нуля.

Очень полезный опыт с точки зре-
ния прокачки инженерной мысли». 

Решающий день соревнований 
начался с церемонии торжествен-
ного приветствия участников робо-
тотехнических игр. Удачи участни-
кам турнира пожелал директор ОЦ 
«Южный город» В.М. Кильдюшкин, 
который подчеркнул, что робототех-
ника – это сегодня одно из перспек-
тивных направлений дополнитель-
ного образования. И ученики школы 
с удовольствием им занимаются, 
достигают высоких результатов. 
Директор поблагодарил организа-
торов соревнований, выбравших 
Образовательный центр площадкой 
для ответственного и почетного ме-
роприятия. 

Заведующая кафедрой инфор-
мационно-коммуникационных тех-
нологий в образовании Самарского 
социально-педагогического универ-
ситета Е.Н. Тараканова подчеркнула 
особую роль наставников в подго-
товке юных спортсменов: «Мы все 
живем в быстро меняющемся ми-
ре, где технологии, робототехника 
внедряются в различные сферы че-
ловеческой деятельности. И в этом 
ключе видится особая роль подго-
товки молодых кадров, вас, ребята, 
которые не просто будут использо-

вать эти технологии, а продвигать, 
разрабатывать новые». 

Соревнования проходили в фор-
ме захватывающих состязаний в 
командной работе и творческой ат-
мосфере. Задача была техничес-
ки непростой: сконструированные 
школьниками роботы забивали мя-
чи в ворота противника, а их со-
здатели управляли процессом дис-
танционно с помощью джойстиков. 
Тренер команды Южного города 
Юрий Александрович Потапов ве-
дет робототехнический кружок, где 
занимаются около 150 ребят. Дети 
работают с разными техническими 
платформами, кто-то делает первые 
шаги в сфере технического творчес-
тва, другие уже собирают «продви-
нутых» роботов, умеющих выполнять 
сложные команды. Именно с таким 
«продуктом» вышли на соревнова-
ния воспитанники Южного города. 
Ребята готовились к соревновани-
ям с сентября, сами проектировали 
и собирали своих роботов, которые 
умеют играть в робототехнический 
футбол и забивать голы. 

Шестиклассники Дмитрий Рогов 
и Максим Круглов успешно осваи-
вают азы программирования, они 
создали своего робота «Метателя», 
который может по их командам под-

нять «клешни», взять в них мячик 
и кинуть его. Семиклассник Павел 
Петрунин и девятиклассник Игорь 
Форманюк вывели на всероссий-
ские соревнования своего «Техно-
бота», чтобы проверить его и себя в 
командной игре. Ребят захватывает 
сам процесс творения умной маши-
ны. Дети мечтают создавать новых 
послушных им роботов, развиваясь 
и набираясь новых знаний и опы-
та вместе со своими творениями, а 
Игорь, например, уже видит себя в 
будущем программистом. 

Помимо самих турниров, гостей 
ждали экскурсия по Образователь-
ному центру, робототехническая 
ярмарка, квесты и многое другое. 
Конечно, абсолютный победитель 
соревнований был один (команда). 
Но для каждого участника здесь бы-
ла своя победа. Для кого-то – это 
само участие в турнире такого уров-
ня, для других – попадание в число 
лучших. Но самое главное это бес-
ценный опыт, который получил каж-
дый юный участник всероссийского 
турнира. А для кого-то эти первые 
шаги технического творчества ста-
нут пропуском в профессию и боль-
шую жизнь. 

Наталья БЕЛОВА.
Фото Сергея БАРАНОВА. 

 «Новое детское передвиж-
ничество» - так называется 
межрегиональный проект по 
изобразительному искусству 
и декоративно-прикладному 
творчеству образовательных 
учреждений культуры и ис-
кусств Самарской области. 

Поэтому «Осенние метаморфо-
зы» на базе школы Кошелев-Парка 
дали старт большому регионально-
му проекту, который продлится по 
июнь 2024 года. В его реестре за-
планировано более 80 региональ-
ных выставок по всей Самарской 
области.

Организаторами проекта высту-
пили областное Агентство социо-
культурных технологий и - на данной 
региональной площадке - детская 
школа искусств №2 п. Стройкера-
мика. Выставочное пространство в 
ОЦ №1 пгт Смышляевка заполнили 
пленэрные работы учащихся и их 
педагогов образовательных учреж-
дений Самары, Волжского, Кинель-
ского и Похвистневского районов – 
это шесть школ искусств и ОЦ им. 
Е.М. Зеленова пгт Новосемейкино 
Красноярского района. Насыщен-
ные богатой палитрой осени работы 
целый месяц будут украшать стены 
третьего этажа школы, предоста-
вив возможность всем желающим 
воочию прикоснуться к искреннос-
ти и красоте изобразительного ис-
кусства. 

Участников мероприятия попри-
ветствовали представитель Агент-
ства социокультурных технологий 
Д.Л. Крынкина и директор ДШИ №2 
Волжского района И.А. Чипчикова, 

которые поздравили участников с 
таким красивым и интересным со-
бытием в культурной жизни района 
и области и поблагодарили хозяев 
площадки - ОЦ №1 и ее директора 
И.В. Бурцеву.

«Это - проект-спутник всерос-
сийского конкурса «Жигулевская 
палитра». Он связан с детскими вы-
ставками, которые во времена пан-
демии проходили в онлайн-фор-
мате, а сейчас мы решили выйти 
впервые в офлайн-формате, - рас-
сказала Дарья Леонидовна Крынки-
на. - Такие проекты позволяют вы-
являть одаренных детей, кто будет 
определять наше художественное 
будущее. Это не только конкурс, но 
и выставка, на которой юные худож-
ники показывают свои работы». 

Выставка получилась по-настоя-
щему масштабной, ведь на ней бы-
ли представлены работы не толь-
ко детей, но и их преподавателей. 
Этюды выполнены в живописной 
технике, графике, гуашью. Глядя 
на картины и рисунки, даже не ве-
рилось, что большинство из них на-
рисовали дети – столько фантазии, 
такое интересное сочетание кра-
сок, таланта и мастерства можно 
было увидеть на этих выставочных 
экспонатах. Каждая школа выби-
рала свои площадки для пленэра, 
а осень, как известно, прекрасное 
время для изобразительного твор-
чества. Три школы искусств Волж-
ского района - ДШИ №3 с. Курумоч, 
ДШИ №1 п. Черновский и ДШИ №2 
пгт Стройкерамика - стали участ-

никами выставки. Их воспитанни-
ки вышли из школьных стен, чтобы 
найти и запечатлеть колоритные 
уголки родного края и природы. 

 «У нас приняли участие в выстав-
ке порядка 10 человек, - говорит 
заместитель директора ДШИ №1 п. 
Черновский Нина Андреевна Дра-
чева. - Ребята вместе со своим пре-
подавателем Анастасией Андреев-
ной Маркеловой посещали Царев 
Курган, Ширяево, самарский Заго-
родный парк. Дети очень любят та-
кой вид работы, ведь пленэр – это 
уникальный художественный опыт, 
а выставка – прекрасная возмож-
ность сравнить себя с другими ху-

дожниками и что-то почерпнуть для 
себя нового». 

Выход за стены школы, на при-
роду, конечно же, оживляет учеб-
ный процесс, превращает урок в 
незабываемое событие. «Мы с ре-
бятами ходили по Стройкерамике, 
рисовали домики. Все это очень ин-
тересно: выходить на природу, за-
мечать окружающие красоты, чтобы 
дети учились сосредотачиваться, 
замечать прелесть старых доми-
ков, обжитых уголков, открывать в 
обыденном что-то необычное. Ну 
и интересно посмотреть, как рабо-
тают и другие школы, взглянуть на 
другие работы», - говорит извест-
ный самарский художник, препода-
ватель ДШИ №2 Галина Андреевна 
Лемкова. 

На выставке также были пред-
ставлены работы детей и препо-
давателей ДШИ №2 Александры 
Александровны Аманклычевой, 
Надежды Александровны Ивано-
вой, Марии Николаевны Таракано-
вой. «Мы выходили в поселок, ри-
совали этюдные работы, - говорит  
А.А. Аманклычева. - Работа на пле-
нэре была новой для ребят, и они 
ею вдохновились. Это было не-
обычно. Запечатлеть цвет, краску, 
эмоции, успеть запечатлеть жи-
вую природу, пока не ушло солнце.  
В мае, начале июня будущего года 
мы повторим этот опыт». 

«Когда дети работают на ули-
це, видят разное вокруг себя, они 
смотрят не в телефоны, а на мир 
вокруг себя, - говорит преподава-

тель ДШИ №6 г. Самары и ОЦ им. 
Е.М. Зеленова поселка Новосемей-
кино Светлана Борисовна Касимо-
ва, которая привезла пятнадцать 
художественных работ. - Везде есть 
талантливые дети и им нужно учить-
ся видеть все прекрасное, что есть 
вокруг нас». 

Торжественное открытие вы-
ставки поддержали и творческие 
коллективы ДШИ №2 п. Стройке-
рамика. Зрители смогли сполна 
насладиться не только изобрази-
тельным, но и вокальным, и музы-
кальным талантом и мастерством 
учеников и педагогов волжской 
школы искусств. Это хореографи-
ческий коллектив «Волжские звез-
дочки», дуэт «Соловушка» (Ева 
Фешина и Александра Ткаченко), 
фортепианный ансамбль в составе 
Ольги Викторовны Виштакалюк и 
Маргариты Плакуновой, вокальные 
номера исполнили Анастасия Хар-
ченко и Варвара Гладченко. Яркую 
музыкальную точку в культурном 
мероприятии поставили педагоги 
А.Ю. Господчиков и О.В. Виштака-
люк, исполнив инструментальный 
номер «Ночь светла».

Проект «Новое детское пере-
движничество» предполагает даль-
нейшее продвижение детского 
творчества. Выставки проекта бу-
дут транслироваться в онлайн-фор-
мате в группе ВКонтакте и на реаль-
ных площадках - школах, музеях, 
выставочных пространствах. 

Наталья БЕЛОВА.
Фото автора.

осенние метаморфозы
В школе Кошелев-Парка открылась региональная выставка пленэрных работ учащихся  

и преподавателей

искусстВо



волжская новь21 октября 2023 года, № 79 5волжская новь 5

Это мероприятие на теп-
лоходе «Валерий Чкалов», 
которое собрало более 160 
делегатов со всей Самарской 
области, его участницы за-
помнят надолго.

В состав делегации Волжского 
района, которую возглавила пред-
седатель районного женского дви-
жения Ирина Александровна Мель-
ник, вошли деловые женщины, 
руководители самых разных сфер 
деятельности, активистки нашего 
района. Участники делового круиза 
получили прекрасную возможность 
активно и творчески отдохнуть, а 
также обрести новые знакомства и 
полезные знания. 

Перед началом речного путешес-
твия делегатов конференции по- 
приветствовала и.о. председателя 
Самарской губернской думы Ма-
рина Юрьевна Антимонова. Она по- 
здравила всех участниц с началом 
юбилейного мероприятия, отмети-
ла важность и значимость женского 
сообщества в решении многих на-
сущных вопросов семьи, общества 
и государства. 

Программа конференции была 
чрезвычайно насыщенной, яркой и 
полезной. Каждый день организа-
торами был расписан по минутам. 
Особый интерес вызвали вступ-
ления спикеров конференции, ве-
теранов «Конфедерации деловых 
женщин Самары». Директор центра 
корпоративного развития Самар-
ского государственного экономи-
ческого университета Елена За-
кировна Яшина затронула важную 
тему «Связь поколений». Вера Вик-
торовна Глухова, презентовав свой 
«Садовый центр Веры Глуховой», 
дала ценные советы по ведению и 
развитию собственного бизнеса. 
Елена Борискина выступила с пре-
зентацией филиала госфонда «За-
щитники Отечества» в Самарской 
области. Особое внимание было 
уделено теме специальной военной 
операции. Было отмечено, что чле-
ны конфедерации, районные отде-
ления принимают самое активное 
участие в сборе благотворительной 
помощи, изготовлении маскиро-
вочных сетей для участников СВО, 
посещают военные госпитали, ор-
ганизуют благотворительные кон-
церты.

У каждой участницы была пре-
красная возможность провести 
или посетить на теплоходе мастер-
классы, поучаствовать в ярмарке, 
продемонстрировать свои работы 
и товары, рассказать о хобби, по-
делиться знаниями. В текущем году 
впервые «Конфедерация деловых 
женщин» объявила конкурс «Луч-
шая из лучших». Критериями оцен-
ки участниц стала активная работа 
под брендом конфедерации, про-
ведение благотворительных меро- 
приятий, участие в акциях в под- 
держку участников СВО, объединение 
предприимчивых и неравнодушных 
людей в позитивные сообщества. 

А традиционная для речных кру-
изов экскурсионная программа в 
город Тетюши в этот раз удивила 
даже принимающую сторону. Все 
экскурсанты были одеты  в тема-
тические народные костюмы, ис-
полняли народные песни, водили 
хороводы! Не оставила их равно-
душными трогательная и романти-
ческая история усадьбы Молоство-
вых, которой дамы прониклись до 
глубины души. Гостьи отметили, 
что город Тетюши с каждым годом 
меняется в лучшую сторону, а ту-
ристический маршрут становится 
комфортнее, интереснее и ярче.

Делегаты от Волжского района 
поделились своими впечатлениями 
от полезной и интересной поездки.

Наталья БЕЛОВА.

тридцатая юбилейная
Делегация представительниц прекрасного пола Волжского района приняла участие  

в конференции Самарского отделения «Конфедерации деловых женщин»

Подробности

суПерсерВис 
«рождение 
ребенка»

Рождение ребенка - это всег-
да радостное, трепетное и вол-
нительное событие в каждой 
семье. 

Одним из первых документов 
малыша является свидетельс-
тво о рождении, выданное пос-
ле государственной регистра-
ции в органе ЗАГС. 

В настоящее время заре-
гистрировать рождение можно 
быстро и в удобной для вас об-
становке благодаря суперсер-
вису «Рождение ребенка». При-
ставку «супер» электронный 
сервис получил не случайно, 
ведь он не только дает возмож-
ность родителям зарегистри-
ровать рождение ребенка без 
личного посещения органа 
ЗАГС, но и автоматически за-
пускает целый цикл связанных 
услуг, таких как оформление 
СНИЛС, получение пособий, 
материнского капитала, поли-
са ОМС, ИНН, регистрации по 
месту жительства и постановки 
на очередь в детский сад. 

Достаточно сделать несколь-
ко простых шагов.

После того, как малыш поя-
вится на свет, мама в роддо-
ме дает согласие на получение 
электронного медицинско-
го свидетельства о рождении. 
Оно поступает в личный каби-
нет на портале Госуслуг. После 
этого можно начинать процеду-
ру подачи заявления через су-
персервис «Рождение ребен-
ка». Заявление направляется в 
любой выбранный орган ЗАГС, 
и на основании поступившего 
заявления формируется циф-
ровая запись о рождении, пос-
ле чего в личный кабинет ма-
мы приходит уведомление о 
выборе органа ЗАГС, даты и 
времени для получения свиде-
тельства. Обычный гербовый 
документ о рождении ребенка 
не отменен. При желании ро-
дители могут получить бумаж-
ное свидетельство о рождении 
в любом ЗАГСе, независимо от 
места жительства и регистра-
ции.

Суперсервисом «Рождение 
ребенка» с начала 2023 года в 
Волжском районе воспользо-
вались уже 250 семей.

Очень важно, чтобы родите-
ли имели учетную запись с пол-
ными корректными данными 
на портале Госуслуг. Это поз-
волит получать услуги онлайн, 
и, впоследствии, те или иные 
назначаемые меры поддержки 
от государства будут поступать 
проактивно, т. е. без дополни-
тельных заявлений и обраще-
ний в госорганы.

Возможность зарегистриро-
вать рождение в электронном 
виде является важным этапом 
на пути цифровизации нашей 
страны и помогает родителям 
освободить свое время для са-
мого важного - заботы о малы-
ше.

Т.С. ХАБИБУЛЛИНА,
начальник отдела ЗАГС 

Волжского района.

загс информирует

Ирина Александровна Мельник, директор МБУ «МФЦ» м.р. Волжский СО: 
- Женщины Волжского района активно участвуют в «женском движении», с удовольствием принимают 

участие в различных мероприятиях, акциях на уровне поселений, района и области. На протяжении 8 лет 
я являюсь председателем районной организации «Союз женщин». Мы сотрудничаем со всеми женскими 
организациями Самарской области. Главное не то, какое направление деятельности было выбрано про-
фильным для женского сообщества, а та консолидация усилий, которая задействована для поддержки 
инициатив женщин и для достижения конечной цели. В районе нашими женсоветами проводится колос-
сальная работа, и мы по праву могли бы участвовать в конкурсе «Лучший из лучших», но мы выбрали для 
себя занятие важными делами, в первую очередь под флагом Волжского района, не делая другие акцен-

ты. Думаю, это правильнее и честнее! А на теплоходе мы встречаемся в разном составе на протяжении многих лет, в пер-
вую очередь, чтобы отдохнуть, себя показать и на других посмотреть. С уверенностью скажу, что делегация Волжского 
района в этом году была не только самой многочисленной - нас было 25 человек - но и самой яркой, креативной и зажи-
гательной! Впереди много дел, много ярких запоминающихся событий. Женскому движению в районе быть! Вступайте в 
наши ряды, дорогие наши волжанки!

Елена Анатольевна Горбатовская, активистка г.п. Смышляевка: 
- Я была удивлена размаху организации этого мероприятия, где было продумано абсолютно все.  

У нас не было ни одной минуты свободного времени! Нас ждали различные мастер-классы по интересам, 
а вечером объединяли совместные мероприятия, концерты, причем, мы готовили и свои выступления.  
Я познакомилась с деловыми женщинами, которые успевают все и при  этом решают множество соци-
альных вопросов, это просто «десятирукие» женщины! И в тоже время они настолько открыты и доброже-
лательны в общении! Давно я не была в такой удивительной атмосфере, которой нам так не хватает. Мы, 
женщины, так заняты и загружены в нашей обычной жизни, а здесь смогли почувствовать себя живыми, 
творческими людьми. Это чувство гостеприимства, некоего «подружества». У нас были подготовлены для 

поездки четыре формы одежды. А как нас встречали Тетюши, когда мы вышли в народных костюмах с венками на головах! 
Все было на высочайшем уровне!

Надежда Павловна Еременко, руководитель ДК с.п. Воскресенка:
- Все было настолько динамично, ярко, емко! Меня просто поразила атмосфера, которая царила на 

этом мероприятии, наверное, последний раз я такое встречала, будучи пионеркой и комсомолкой! На-
пример, на «пионерскую зорьку» все вышли в пионерской форме с горном и песнями. Это просто вос-
торг! Очень понравилась экскурсия в Тетюши, где мы вышли в народных платьях, к ее организации я тоже 
приложила усилия. Встречающие нас были поражены – «артисты приехали»! Все три дня шли обучающие 
сессии на разных палубах, можно было зайти в любую локацию, познакомиться с новой продукцией или 
получить новые знания. Специалисты давали нам практические советы. Я принимала участие в концерте, 
мы выступали около полуночи, а зал был полон. И еще долго концерт продолжался – это была просто фе-

ерия! Я обрела много новых знакомств, приятно, что вспомнили об учителях. Я тоже в прошлом учитель, и, оказывается, 
столько из педагогической среды вышло успешных деловых женщин, это было прекрасно! 

Елена Васильевна Селищева, волонтер серебряного возраста с.п. Верхняя Подстепновка:
- Мы оказались в центре прекрасных событий, в окружении удивительных женщин. Нас было трое 

представительниц волжской делегации из нашего поселка – я, Галина Анатольевна Евсеева и Марина 
Анатольевна Подстепнова. Мы посетили много семинаров, я еще представляла и свои изделия – укра-
шения ручной работы и мягкие игрушки. Несмотря на то, что многие участницы – женщины, занимающие 
высокие посты, мы все прекрасно общались. Мы подготовились к тематическим мероприятиям, нам по-
могал весь поселок и наш клуб вместе с Любовью Васильевной Влад. Мы чувствовали себя частью этого 
огромного, шикарного действия. Мы посетили мастер-класс «Свеча желания» и зарядку с элементами 
смехотерапии, которые дают настрой на целый день. Практикующий психолог поделилась с нами этими 
упражнениями. И все было организовано просто волшебно! 

Светлана Сергеевна Багрянцева, директор ДК с. Сухая Вязовка, председатель женсовета поселе-
ния:

- Хочется отметить высокий уровень подготовки этого масштабного мероприятия, нужно было проду-
мать все, чтобы удержать внимание 160 участниц и чтобы всем было  интересно. Серьезные вопросы под 
шум волжской волны, мастер-классы, семинары, дискуссии, обмен опытом. Подобные встречи многим 
женщинам помогли организовать свое дело или расширить предприятие. Конфедерация деловых жен-
щин – одна из первых женских организаций в России и уж точно самая сплоченная в регионе, объеди-
нят женщин бизнеса не одного поколения. Деловые  женщины часто откликаются на призыв о помощи 
людям, сейчас – бойцам СВО, и говорят об этом деловито, без самолюбования. На борту теплохода мы 

провели три плодотворных дня. Не исключено, что итогом поездки станет освоение новых горизонтов работы и в нашем 
поселении. Так, например, мы уже обсудили совместный проект женсовета и соцработников Сухой Вязовки по проведе-
нию на базе ДК мастер-класса для жителей нашего поселения по плетению маскировочных сетей. 

Елена Евгеньевна Меркурьева, педагог-психолог СРЦ «Тополек», п. Стройкерамика:
- Огромное спасибо организаторам конференции и, конечно, Ирине Александровне Мельник за со-

держательность и значимость обсуждаемых тем работы площадок и дискуссий. Участие в них позволяет 
убедиться, что в наших женских руках все преображается и расцветает, что в разных направлениях раз-
вития нашего общества, страны в целом многое зависит от каждого. И вклад каждого значим и неоценим! 
Такие мероприятия позволяют увидеть, как богата наша Самарская область красивыми и замечательны-
ми женщинами. Особо хочется отметить атмосферу праздника, радости живого общения. Три дня неза-
бываемых впечатлений, новых знакомств, отличного настроения, гордости и желания творить и созидать 
наше светлое будущее!

Ольга Михайловна Казакова, врач-терапевт Стройкерамика: 
- Эти три дня оставили неизгладимые впечатления. Отличная погода, насыщенная програм-

ма и, главное, такие красивые, позитивные женщины - рукодельницы, певицы, артистки! Мы поз-
накомились с неординарными личностями, такими как Вера Глухова, было много мастер-клас-
сов, полезных именно для женщин: например, как стать красивой – прекрасный стимул и в 
дальнейшем поддерживать себя в тонусе, как красиво сервировать стол – это тоже очень нуж-
ные в жизни знания, а какие были концертные программы! Получился просто замечательный  
отдых!

21 октября 2023 года, № 79



6 волжская новь 21 октября 2023 года, № 79

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.10.2023 г. № 5000
О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального района Волжский 

Самарской области «Спорт - норма жизни» на 2020 – 2022 г.г. и на период до 2024 г.»

В связи с необходимостью изменения объёмов финансирования в 2023 году и продолжения функцио-
нирования в 2023-2024 годах муниципальной Программы муниципального района Волжский Самарской 
области «Спорт - норма жизни» на 2020 – 2022 г.г. и на период до 2024 г.», утвержденной постановлением 
Администрации муниципального района Волжский Самарской области от 19.11.2019 № 1815, в соответс-
твии с Федеральным Законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Волжский Самарской области, 
Администрация муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную Программу муниципального района Волжский Самарской области «Спорт - 
норма жизни» на 2020 – 2022 г.г. и на период до 2024 г.», утвержденную постановлением Администрации 
муниципального района Волжский Самарской области от 19.11.2019 № 1815 (далее – Программа) следу-
ющие изменения:

1.1. В приложении к Постановлению Программы раздел V «Источники финансирования с распределе-
нием по годам и объёмам, обоснование ресурсного обеспечения Программы» изложить в следующей ре-
дакции:

«Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Волж-
ский, выделяемых ежегодно в период с 2020 по 2024 год.

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального района Волжский состав-
ляет 225 500 795 рублей 62 копеек, в том числе по годам:

2020 год – 8 127 122 рубля 86 копеек;
2021 год – 61 596 196 рублей 51 копейка;
2022 год – 145 576 625 рубля 81 копейка;
2023 год - 5 149 358 рублей 75 копеек;
2024 год - 5 051 491 рубль 69 копеек.
Объем и источники финансирования отражены в Приложении № 2.»
1.2. Приложение 2 Программы «Перечень мероприятий муниципальной Программы муниципального 

района Волжский Самарской области «Спорт - норма жизни» на 2020 – 2022 г.г. и на период до 2024 г.» из-
ложить в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Н.Ю. КОРЯКИНА.
И.о. Главы муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к постановлению Администрации  муниципального района Волжский Самарской области 

от 13.10.2023 г. № 5000
 

 Приложение 2 
 к муниципальной программе муниципального района Волжский 

 Самарской области «Спорт – норма жизни» на 2020-2022 г.г. и на период до 2024 г.
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной программы муниципального района Волжский Самарской области    

«Спорт – норма жизни» на 2020-2022 г.г. и на период до 2024 г.» 

№ 
п/п

Наименование мероп-
риятий

Объём финансирования из бюджета района, рублей Ответс-
твенный 
испол-
нитель

Всего 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7

1. Совершенствование системы физического воспитания различных групп населения

1.1. Проведение районной 
Спартакиады среди 

учащихся Общеобразо-
вательных учреждений

847093,13 38780,00 0,00 282250,00 214882,50 311180,63 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.2. Проведение районной 
Спартакиады среди 

жителей сельских и го-
родских поселениях

1290750,75 183988,00 236988,00 275900,00 289695,00 304179,75 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.3. Проведение спортив-
ных мероприятий среди 
трудовых коллективов 

предприятий, располо-
женных на территории 

района

229208,06 33725,00 38725,00 49725,00 52211,25 54821,81 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.4. Проведение спортив-
ных мероприятий сре-
ди работников органов 
исполнительной и за-

конодательной власти, 
государственных и му-
ниципальных учрежде-
ний, расположенных на 

территории района

121865,15 22790,00 15660,00 26460,00 27783,00 29172,15 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.5. Проведение районных 
соревнований

3598856,09 412810,00 798916,61 773690,00 727236,25 886203,23 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.6. Подготовка и участие 
сборных команд в 

Спартакиаде муни-
ципальных районов 
Самарской области. 
Проведение учебно-

тренировочных сборов.

3150003,38 202000,00 551000,00 760350,00 798367,50 838285,88 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.7. Подготовка и участие 
сборных команд в со-
ревнованиях Самарс-

кой области.

1015480,30 115800,00 165400,00 232920,00 244566,00 256794,30 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.8. Спортивные меропри-
ятия среди инвалидов 

и лиц с ограниченными 
возможностями

275126,50 50500,00 52500,00 54600,00 57330,00 60196,50 МКУ 
УФК 

1.9. Выполнение нормати-
вов Всероссийского 

физкультурно-спортив-
ного комплекса  «Готов 

к труду и обороне»

513221,80 81000,00 33998,00 126320,00 132636,00 139267,80 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.10. Участие в областных 
массовых легкоатлети-
ческих забегах, лыжных 

гонках, соревновани-
ях по хоккею «Золотая 

шайба»

802378,95 73094,43 60954,52 212000,00 222600,00 233730,00 МКУ 
УФК, 
МБУ 

СЭиТО 

1.11. Изготовление и приоб-
ретение спортивного 
инвентаря и оборудо-

вания

320000,00 320000,00 0,00 0,00 МКУ 
УФК

1.12. Изготовление и при-
обретение спортивной 
экипировки для сбор-

ных команд района

130000,00 130000,00 0,00 0,00 МКУ 
УФК

1.13. Услуги по проведению 
учебно-тренировоч-
ных занятий, аренда 
спортсооружений и 
транспорта для про-
ведения физкультур-
но-оздоровительных 

мероприятий

1519666,80 310200,00 227400,00 254400,00 348600,00 280476,00 МКУ 
УФК

1.14. Медицинское обес-
печение 

920786,35 30580,00 139470,00 219040,00 320056,25 241491,60 МКУ 
УФК

1.15. Организация и про-
ведение спортивных, 
культурно-массовых 

мероприятий

1178966,86 239214,36 180000,00 453506,37 247450,00 254222,50 МКУ 
УФК

1.16. Приобретение сезон-
ных билетов на домаш-
ние матчи ПФК «Крылья 

Советов»

892950,00 90000,00 192000,00 183950,00 215000,00 212000,00 МКУ 
УФК

1.17. «Муниципальное авто-
номное учреждение му-

ниципального района 
Волжский Самарской 

области МАУ «»Ледовая 
арена»» на террито-

рии мкр.Южный город 
м.р.Волжский Самарс-

кой области»

247373,84 247373,84 МКУ 
УФК, 
МБУ 

УГЖКХ

1.18. «Физкультурно спор-
тивный комплекс в 

микрорайоне «Кошелев 
парк» муниципального 
района Волжский Са-

марской области»

203800829,73 5525267,23 57698434,25 140577128,25 337700,00 МБУ 
УГЖКХ

1.19. Изготовление и приоб-
ретение спортивного 

инвентаря и обору- до-
вания, спортивной эки-

пировки для сборных 
команд района

3736450,86 0,00 1087150,13 1050286,19 784245,00 814769,54 МКУ 
УФК

Итого по разделу 225055395,62 8107122,86 61478596,51 145532525,81 5020358,75 4916791,69

2. Охрана здоровья детей и подростков, пропаганда здорового образа жизни

2.1. Организация физкуль-
турно-спортивных ме-
роприятий для семей, 
воспитывающих детей 
с ограниченными воз-
можностями здоровья

68000,00 0,00 21000,00 0,00 23000,00 24000,00 МКУ 
УФК

2.2. Организация и прове-
дение физкультурно-
спортивных акций и 

мероприятий, направ-
ленных на пропаганду 

спортивного и здорово-
го образа жизни среди 

разных категорий 
детей

136000,00 0,00 42000,00 0,00 46000,00 48000,00 МКУ 
УФК

2.3. Проведение дней здо-
ровья, посвященных; 

Международному дню 
отказа от курения (3 но-
ября), Всемирному дню 
борьбы со СПИДом (1 
декабря), Всемирному 
дню здоровья (7 апре-
ля), Международному 

дню борьбы с наркоти-
ками (1 марта).

41300,00 0,00 12600,00 0,00 14000,00 14700,00 МКУ 
УФК

2.4. Приобщение детей 
дошкольного возраста 
к физической культуре 
и спорту (проведение 
физкультурно-спор-

тивных мероприятий в 
детских садах)

90050,00 0,00 21000,00 22050,00 23000,00 24000,00 МКУ 
УФК

2.5. Поддержка участия 
юных одаренных спорт-
сменов в соревновани-

ях различного 
уровня

110050,00 20000,00 21000,00 22050,00 23000,00 24000,00 МКУ 
УФК

Итого по разделу 445400,00 20000,00 117600,00 44100,00 129000,00 134700,00

ВСЕГО 225500795,62 8127122,86 61596196,51 145576625,81 5149358,75 5051491,69

Распределение средств бюджета муниципальнгого района Волжский Самарской области по реализации мероприятий муниципальной 
программы муниципального района Волжский Самарской области «Спорт – норма жизни» на 2020-2022 г.г. и на период до 2024 г.»

Исполнитель Программы 2020 2021 2022 2023 2024 Всего

Муниципальное казенное учреждение «Управ-
ление физической культуры и спорта Адми-

нистрации муниципального района Волжский 
Самарской области»

7681654,59 3642257,74 4690869,59 4309212,75 4523923,39 24847918,06

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Служба эксплуатации зданий и транспортного 

обеспечения»

198094,43 255504,52 308627,97 502446,00 527568,30 1792241,22

Муниципальное бюджетное учреждение «Уп-
равление градостроительства и жилищно-

коммунального хозяйства» Волжского района 
Самарской области

247373,84 57698434,25 140577128,25 337700,00 0,00 198522936,34

Итого по Программме 8127122,86 61596196,51 145576625,81 5149358,75 5051491,69 225 500 795,62

СООБщЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИчНОГО СЕРВИТУТА

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса РФ Администрация муниципального района Волж-
ский Самарской области информирует о возможном установлении публичного сервитута в целях размеще-
ния объекта, необходимого для организации газоснабжения населения, в отношении следующих земельных 
участков:

63:17:1301002:889 Самарская область, Волжский район, поселок Самарский, АОЗТ «Октябрьский», в северо-
западной части кадастрового квартала 63:17:1301002

Обоснование необходимости установления публичного сервитута: строительство и эксплуатация линей-
ного объекта системы газоснабжения «Газопровод низкого давления от точки присоединения к существую-
щему газопроводу низкого давления, проложенному в п. Самарский до границ земельного участка по адресу: 
Самарская обл, Волжский район, п. Самарский, ул. Радужная, 11А, к.н. 63:17:1301002:1021» и его неотъем-
лемых технологических частей.

С поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему графическим 
описанием местоположения границ публичного сервитута заинтересованные лица могут знакомиться по ад-
ресу: г. Самара,  ул. Дыбенко, 12в, каб. 409 (среда с 9:00 до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15 дней со дня опубликования со-
общения в Администрацию муниципального района Волжский Самарской области через канцелярию по ад-
ресу: г. Самара, ул. Дыбенко, 12 «Б», либо почтовым отправлением по указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещена на офици-
альных интернет – сайтах Администрации муниципального района Волжский Самарской области (http://v-
adm63.ru/), Администрации сельского поселения Лопатино (http://adm-lopatino.ru).

СООБщЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИчНОГО СЕРВИТУТА

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса РФ Администрация муниципального района Волж-
ский Самарской области информирует о возможном установлении публичного сервитута в целях размеще-
ния объекта, необходимого для организации газоснабжения населения, в отношении следующих земельных 
участков:

63:17:1301002:802 Самарская область, Волжский район, поселок Самарский, АОЗТ «Октябрьский»

Обоснование необходимости установления публичного сервитута: строительство и эксплуатация линей-
ного объекта системы газоснабжения «Газопровод низкого давления от точки присоединения к существу-
ющему газопроводу низкого давления ф63 проложенному по ул. Рябиновая до границ земельного участка 
по адресу: Самарская обл., муниципальный р-н Волжский, с.п. Лопатино, п. Самарский, ул. Рябиновая, зем. 
участок № 46, 63:17:1301002:770» и его неотъемлемых технологических частей.

С поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему графическим 
описанием местоположения границ публичного сервитута заинтересованные лица могут знакомиться по ад-
ресу: г. Самара,  ул. Дыбенко, 12в, каб. 409 (среда с 9:00 до 12:00).

Заявления об учете прав на земельные участки принимаются в течение 15 дней со дня опубликования со-
общения в Администрацию муниципального района Волжский Самарской области через канцелярию по ад-
ресу: г. Самара, ул. Дыбенко, 12 «Б», либо почтовым отправлением по указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещена на офици-
альных интернет – сайтах Администрации муниципального района Волжский Самарской области (http://v-
adm63.ru/), Администрации сельского поселения Лопатино (http://adm-lopatino.ru).



волжская новь21 октября 2023 года, № 79 7
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.10.2023 № 5037

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального района Волжский 
Самарской области от 13.12.2022 № 3961 «Об утверждении Плана контрольных мероприятий 

по осуществлению контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений, 
находящихся в ведении Администрации муниципального района Волжский Самарской области 

на 2023 год» 

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организа-
циях», частью 3.23 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
Порядком осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений, на-
ходящихся в ведении Администрации муниципального района Волжский Самарской области, утвержден-
ного Постановлением Администрации муниципального района Волжский Самарской области от 21.12.2021 
№ 3334, руководствуясь Уставом муниципального района Волжский Самарской области, Администрация 
муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление Администрации муниципального района Волжский Самарской области от 
13.12.2022 № 3961 «Об утверждении Плана контрольных мероприятий по осуществлению контроля за де-
ятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации му-
ниципального района Волжский Самарской области на 2023 год» (далее-Постановление) изменения, изло-
жив приложение 1 к Постановлению в редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации муниципального района 
Волжский Самарской области.

3. Разместить настоящее Постановление в сети Интернет на официальном сайте Администрации муни-
ципального района Волжский Самарской области (Колчин Е.М.).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя Главы муниципального 

района (Т.Ю. Сухову). 
Н.Ю. КОРЯКИНА.

И.о. Главы муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению Администрации муниципального района Волжский Самарской области

от 16.10.2023 № 5037 

ПЛАН
 контрольных мероприятий по осуществлению контроля за деятельностью автономных, 

бюджетных и казенных учреждений, находящихся в ведении Администрации муниципального района 
Волжский Самарской области на 2023 год 

 

№ п/п Наименование контрольного ме-
роприятия

Наименование объекта контроля, 
ИНН 

Проверяемый 
период

Срок про-
ведения

Исполнители

1 2 3 4 5 6

1 Контроль за осуществлени-
ем предусмотренных уставом 
основных видов деятельности, 
в том числе выполнение муни-

ципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполне-

ние работ)

Муниципальное Бюджетное Учреж-
дение Культуры Культурно – Досуго-
вый Центр «Самарский» Сельского 
Поселения Лопатино муниципаль-
ного района Волжский Самарской 

области
ИНН 6367061009

01.01.2022-
31.12.2022

4 квартал Полищук Т.А.
Черней Т.И.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2023 № 5040
О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах

в осенне-зимний период 2023-2024 годов 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального Закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом муниципального района Волжский Самарской области, Администрация муниципального 
района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений муниципального района Волжский Самарской 
области (по согласованию):

1.1. Разработать и осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
в осенне-зимний период 2023-2024 годов. 

1.2. Закрыть все возможные стихийные переходы, съезды на лед гужевого и автомототранспорта, не от-
вечающие требованиям безопасности.

1.3. Провести разъяснительную работу по безопасному поведению людей на льду рек и водоемов в 
осенне-зимний период 2023-2024 годов, оформить стенды с наглядной агитацией.

1.4. Взять на учет стихийно образованные переходы (переправы) по льду водных объектов, принять ме-
ры по их запрещению. При необходимости, переходы (переправы) обустраивать согласно Правилам по 
оборудованию, организации работы и порядку проведения технического освидетельствования ледовых 
переправ.

1.5. Обеспечить готовность спасательных средств и выставить знаки, запрещающие выезд на лед транс-
порта, выход людей на лед в местах неорганизованных переездов (переходов).

1.6. Установить в местах массового нахождения людей на льду предупредительные и информационные 
знаки и указатели. Особое внимание обратить на безопасное поведение граждан, занимающихся подлед-
ным ловом рыбы, а также пользующихся неорганизованными переходами (переездами) по льду через во-
доемы.

2. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Волжскому району Самарской области (Фомин 
П.А. - по согласованию) усилить контроль за несанкционированным выходом (выездом) населения на лед в 
местах стихийных ледовых переходов (переездов) и других местах скопления людей на водных объектах. 

3. Рекомендовать руководителю Поволжского управления Министерства науки и образования Самар-
ской области (Сазонова С.Н. - по согласованию) организовать проведение профилактической работы по 
вопросам безопасного поведения детей на льду. Оформить стенды и уголки на тему «Безопасное поведе-
ние на льду в осенне-зимний период». 

4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района Волжский Самарской 
области (Томилин П.П.)  разработать и опубликовать памятки по мерам безопасности и правилам поведе-
ния граждан на льду рек и водоемов.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Волжская новь» (Озерова Т.В.).
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.Ю. КОРЯКИНА.
И.о. Главы муниципального района.

ИЗВЕщЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УчАСТКА

Кадастровым инженером Правосудовым Денисом Михайловичем, 443092, г. Самара, ул. Теннисная, 
17, комната 11, тел. 8-927-658-30-30, № квалификационного аттестата 63-11-95, в отношении земельного 
участка, расположенного по адресу: Самарская область, Волжский р-н, СДТ треста №25, Стромилово, ли-
ния 54, участок 60, кадастровый номер 63:17:0501002:634, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границы и площади земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Тимофеева Ирина Витальевна, адрес: г. Самара, ул. Калинин- 
градская, дом 1, кв. 42, тел. 8-927-724-79-50.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельного участка 
состоится по адресу: Самарская область, Волжский р-н, СДТ треста №25, Стромилово, линия 54, участок 
60, 21.11.2023 г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Самара, ул. Теннис-
ная, 17, комната 12.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 21.10.2023 г. по 20.11.2023 г. по адресу: г. Самара, 
ул. Теннисная, 17, комната 12.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы:

1) земельный участок с кадастровым номером 63:17:0512046:315, расположенный по адресу: Самарс-
кая область, Волжский район, сельское поселение Воскресенка, СНТ «Росторгмонтаж», линия 53, участок 
№58;

2) земельный участок с кадастровым номером 63:17:0512009:3582, расположенный по адресу: Самарс-
кая область, Волжский район, в массиве «Воскресенка», линия 53, участок 56;

3) земельный участок, расположенный по адресу: Самарская область, Волжский район, в массиве «Вос-
кресенка», линия 54, участок 51;

а также другие смежные земельные участки, расположенные в кадастровом квартале 63:17:0512046.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-

ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.
 

ИЗВЕщЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ
ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УчАСТКА

Кадастровым инженером Чекиной Юлией Александровной, 443087, г. Самара, ул. Стара-Затора, 147-
228, тел. 89276045877, квалификационный аттестат № 63-10-9, в отношении земельного участка, располо-
женного по адресу: Самарская область, Волжский район, СТ «Рассвет», выполняются кадастровые работы 
в связи с уточнением местоположения границы и площади земельного участка в кадастровом квартале 
63:17:0406002.

Заказчиком кадастровых работ является Салмина Ксения Викторовна, Самарская область, г. Новокуй-
бышевск, ул. Егорова, д. 10В, кв. 82.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адре-
су: Самарская область, Волжский район, СТ «Рассвет», 21.11.2023 г. в 10 ч.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 443087, г. Самара,  
ул. Стара-Загора, 147-228. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласова-
ния местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 21.10.2023 г. по 20.11.2023 г.  
по адресу: 443087, г. Самара, ул. Стара-Загора, 147-228.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы: земли общего пользования, смежные земельные участки, граничащие с участком, расположен-
ным по адресу: Стара-Загора, 147-228  по северу, югу, востоку, западу.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

 
ИЗВЕщЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УчАСТКА
Кадастровым инженером Правосудовым Денисом Михайловичем, 443092, г. Самара, ул. Теннис-

ная, 17, комната 11, тел. 89276583030, № квалификационного аттестата 63-11-95, электронная почта 
megasamara1@yandex.ru, выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка, располо-
женного по адресу: Самарская обл., р-н Волжский, Воскресенский массив, линия 33, уч. 147, кадастровый 
номер 63:17:0501002:33.

Заказчиком кадастровых работ является Гнедов Сергей Александрович, адрес: г. Самара, ул. Стара За-
гора, д. 195, кв. 17, тел. 89379849154.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по ад-
ресу: Самарская обл., р-н Волжский, Воскресенский массив, линия 33, уч. 147, 21.11.2023 г. в 10 часов  
00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Самара, ул. Теннис-
ная, 17, комната 12.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 21.10.2023 г. по 20.11.2023 г. по адресу: г. Самара, 
ул. Теннисная, 17, комната 12.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границ: Самарская область, Волжский район, Воскресенский массив, Воскресенских дач, линия 33, учас-
ток №149, кадастровый номер 63:17:0512001:3631. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕщЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УчАСТКА

Кадастровым инженером ООО ГЕО-КОМПАС Петровым Андреем Леонидовичем, № квалификационного 
аттестата 63-10-78, 443069, г. Самара, ул. Аэродромная, 16А, geo-kompas1975@mail.ru, тел. (8846) 264-
97-40, в отношении земельного участка с кадастровым номером 63:17:0505006:2533, расположенный: Са-
марская область, Волжский район, СТ «Преображенка», линия 23, участок 1691, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения его границы.

Заказчикомми кадастровых работ является Калимуллин Равиль Ахатович, тел. (8846) 264-97-40.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по ад-

ресу: Самарская область, Волжский район, СТ «Преображенка», линия 23, участок 1691, 21.11.2023 г. в  
10 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 443069, Самарская 
обл., г. Самара, ул. Аэродромная, 16А, оф. 7.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования место-
положения границ земельных участков на местности принимаются  с 21.10.2023 г. по 20.11.2023 г. по ад-
ресу: 443069, Самарская обл., г. Самара, ул. Аэродромная, 16А, оф. 7.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение 
границы, расположены в кадастровом квартале 63:17:0505006.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕщЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УчАСТКА

Кадастровым инженером Билаловым Русланом Ктюсовичем, адрес: Самарская область, г. Самара,  
ул. Партизанская, д. 19, офис 430/6, e-mail: ipbilalovruslan@gmail.com, тел. 89272671727, квалификацион-
ный аттестат 63-14-743, включен в реестр членов А СРО «Кадастровые инженеры», выполняются кадас-
тровые работы по уточнению местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым 
номером 63:17:0309033:40, расположенного по адресу: Самарская область, р-н Волжский, ориентир мес-
тоположения вне границ п. Смышляевка, ул. Чапаева, дом 2.

Заказчиком кадастровых работ является Билалов Руслан Ктюсович, адрес: Самарская область, Волж-
ский район, пгт. Смышляевка, ул. Пионерская, д. 33, тел. 89272671727.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Самарская область, р-н Волжский ориентир местоположения вне границ п. Смышляевка, ул. Чапаева дом 
2, 21.11.2023 г. в 10.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Самарская область,  
г. Самара, ул. Партизанская, д. 19, офис 430/6.

Возражения по проекту межевого плана принимаются с 21.10.2023 г. по 20.11.2023 г. по адресу: Самар-
ская область, г. Самара, ул. Партизанская, д. 19, офис 430/6.

Смежные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ земель-
ного участка: кадастровый номер 63:17:0309033:41, адрес: Самарская область, Волжский р-н, п. Смышля-
евка, ул.- 3; кадастровый номер 63:17:0309033:44, адрес: Самарская обл, р-н Волжский, п. Смышляевка, 
ул. Чапаева, дом 4, а также все смежные участки, расположенные в кадастровом квартале 63:17:0309033.

При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕщЕНИЕ О НЕОБХОДИМОСТИ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УчАСТКА

Кадастровым инженером Ильичевым Сергеем Юрьевичем; (адрес: 443030, Самарская область,  
г. Самара, Ленинский район, ул. Буянова, д. 100; e-mail: i.serega-samara@yandex.ru, тел. 89053030933; 
№ квалификационного аттестата 63-11-273, номер регистрации в государственном реестре лиц, осу-
ществляющих кадастровую деятельность, А СРО «Кадастровые инженеры», номер в реестре №0006, 
дата включения в реестр 29.06.2016г., №9991, подготовлен проект межевания земельного учас-
тка, образуемого путем выдела долей из исходного земельного участка с кадастровым номером 
63:17:0000000:237, расположенного по адресу: Самарская обл., р-н Волжский, с. Курумоч, п. Власть 
Труда.

Проект межевания подготовлен с целью согласования размера и местоположения границ выделяе-
мого в счет земельных долей земельного участка с участниками долевой собственности.

Заказчиком работ является Прокофьев Александр Валерьевич, зарег. по адресу: Самарская об-
ласть, Волжский район, с. Курумоч, ул. Юбилейная, д. 16-1, тел. 8917-568-25-05.

Ознакомиться в установленном законом порядке с проектом межевания земельного участка, а так-
же вручить или направить обоснованные возражения относительно размера и местоположения гра-
ниц выделяемого в счет земельных долей земельного участка можно в тридцатидневный срок со дня 
опубликования настоящего извещения по следующему адресу: 443020, г. Самара, ул. Ленинская/ 
Ленинградская, 56/100, цокольный этаж, офис 1.



8 волжская новь 21 октября 2023 года, № 79

Учредитель –
администрация 

муниципального района Волжский
Самарской области

Отпечатано в ООО «Оптима-Принт»  
(443114, Самарская область, г. Самара, пр. Кирова, 
дом 387, к. 3, тел. (846) 977-75-00, www.news-print.ru).
Заказ № 2635. Индекс П2984, ПА 737. Тираж 6002 экз.
Выходит по средам и субботам.
Распространяется по подписке. 
Свободная цена.
Номер подписан в печать фактически в 19.00 
(по графику – в 19.00).
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Материалы не возвращаются. 
Редакция не вступает в перепис-
ку с читателями. Ответственность 
за содержание рекламы несет 
рекламодатель. При перепечатке 
обязательна ссылка на «Волжскую 
новь».

Газета зарегистрирована уп-
равлением Федеральной служ-
бы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий  
и массовых коммуникаций по Самар-
ской области 10 мая 2012 г. Регистра-
ционный номер ПИ № ТУ63-00443.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 443058, Самар-
ская область, г. Самара, ул. Физкультурная, 90а,  
к. 406 – 419, е-mail: vnov63@yandex.ru
сайт: https://vnsmi.ru
ТЕЛЕФОНЫ: секретариат – 242-66-71; 
бухгалтерия – 242-64-50;
корреспонденты – 242-64-41.

Главный редактор – Татьяна Валерьевна ОЗЕРОВА.

12+

Газета Волжская новь

волжская новь 18 января 2023 года, № 312

ремонт холодильников, 
стиральных машин 

на дому  
все запчасти в наличии

 Тел. 8-927-022-01-66ре
кл

ам
а

Погода

22 октября  малооблачно. Температу-
ра воздуха днем +4...+5 оС, ночью 0...+3 оС.  
Ветер северо-западный, 2 - 4,8 м в секунду.  
Атмосферное давление 759 - 761 мм рт. ст. 

23 октября пасмурно, возможен небольшой 
дождь. Температура воздуха днем +4...+8 оС, но-
чью +9...+10 оС. Ветер южный, 3,4 - 5 м в секунду.  
Атмосферное давление 746 - 759 мм рт. ст.

благодарность

Администрация муниципаль-
ного района Волжский выража-
ет огромную благодарность каж-
дому руководителю организации, 
каждому индивидуальному пред-
принимателю за оказанное со-
действие по сбору гуманитарной 
помощи нашему городу-побрати-
му Снежное и тем, кто безогово-
рочно принял участие в сборе не-
обходимого груза:

ООО «Дубово-Уметское», Горя-
чев Александр Иванович (с.п. Ду-
бовый Умет);

ИП Чулкин Александр Владими-
рович (с.п. Черновский);

ООО «Мясопродукт», Игуменов 

Пусть добро Вам Вернется 
сторицей!

Сергей Григорьевич (с.п. Дубовый 
Умет);

ОП «БелАгроТорг-Самара», 
Сомов Алексей Александрович  
(с.п. Курумоч);  

ИП Керимов Ариф Шамил Оглы 
(с.п. Дубовый Умет);

ИП Миронов Алексей Владисла-
вович (с.п. Черновский);

ООО «Бизнес-потенциал», Нови-
ков Павел Васильевич (с.п. Дубо-
вый Умет);

ИП Стрельников Олег Сергеевич 
(с.п. Черновский);

ИП Дегтярева Ольга Николаевна 
(с.п. Дубовый Умет);

ИП Бакулина Ольга Александров-
на (с.п. Черновский);

ИП Куницын Алексей Андреевич 
(с.п. Черновский);

ИП Горбачев Александр Николае-
вич (с.п. Черновский);

ООО «Паслен Агро», Переседов Ев-
гений Анатольевич (с.п. Черновский);

ИП Китаев Валерий Викторович 
(с.п. Черноречье);

ИП Чумаков Михаил Николаевич 
(с.п. Черновский).

ПРОДАЮ ПРОФНАСТИЛ, 
М/чЕРЕПИЦУ, САЙДИНГ, 

ШТАКЕТНИК, ТРУБЫ 
Низкие цены,  

доставка из г. Самары 
Заказ по тел.: 8-937-181-05-25, 

8-917-156-84-34ре
кл

ам
а

ре
кл

ам
а

закупаЮ говядину  
и хряков
 дорого

Тел.: 8-937-205-13-49,
8-927-753-45-07ре

кл
ам

а

ПРОФЛИСТ
НЕКОНДИЦИЯ И НОВЫЙ.

ПРОФТРУБА 

СТОЛБЫ

ДЕШЕВО. ДОСТАВКА

8-927-601-888-2ре
кл

ам
а

реклама. объяВления

ремонт холодильников  
и стиральных машин  

качественно, как для себя. 
скидки

 Тел. 8-927-013-86-05
дмитрийреклама

ЗАКУПАЕМ КРС  
Бычков, коров, телок и овец, 

вынужданный забой. ДОРОГО.
Тел. 8-927-654-51-55,  

8-927-749-44-31.ре
кл

ам
а

Поздравляем с днем рожде-
ния директора ГБОУ СОШ «ОЦ 
«Южный город» п. Придорож-
ный, депутата Собрания Пред-
ставителей Волжского райо-
на Владимира Михайловича 
КИЛЬДЮШКИНА, директора 
МАУ «Ледовая арена» Романа 
Ярославовича ВАСИЛЬЕВА 
и от всей души желаем, чтобы 
успех и удача стали повседнев-
ными спутниками и все всегда 
получалось легко и непринуж-
денно. 

Редакция «ВН».

Администрация сельского 
поселения Воскресенка позд-
равляет с 55-летием Наталью 
Викторовну СОКОЛОВУ, с 60-
летием Владимира Михайло-
вича НУШТАЕВА, с 65-летием 
Александра Ивановича ЕФИ-
МОВА, с 75-летием Алексея 
Петровича РОДИНА.
Пусть будет жизнь ваша 

согрета
Любовью близких и друзей!
И пусть в ней будет много

 светлых,
Удачных и счастливых дней!

Л.П. РЕЙН,
глава с.п. Воскресенка.

Администрация сельского по-
селения Лопатино поздравляет 
с 50-летием Алексея Василь-
евича КЛОКОВА, с 55-летием 
Дмитрия Юрьевича ПОчТАРЕ-
ВА, с 60-летием Юрия Никола-
евича БАБИчЕВА, с 70-летием 
Татьяну Николаевну МАЛИ-
КОВУ, с 75-летием Михаила 
Петровича ИВАНОВА, Нико-
лая Константиновича НАТО-
чЕЕВА, с 85-летием Нину Мит-
рофановну ПРОНИНУ.
Пусть на душе становится 

светлей
От теплых слов и добрых

 поздравлений.
Сегодня ваш прекрасный 

юбилей!
Пусть будет много радостных 

мгновений.
Пусть дарят вам улыбки 

каждый час,
Заботой окружат родные люди.
Пускай мечты сбываются 

у вас,
И каждый день чудесным, 

ярким будет!
В.П. КАРТАШОВА,

и.о. главы с.п. Лопатино.

Администрация сельского 
поселения Рождествено позд-
равляет с 65-летием Виктора 
Александровича ИВАНОВА.

Желаем вам крепкого здоро-
вья, счастья, воплощения всех 
сокровенных желаний и завет-
ных надежд! Пусть во всех де-
лах поддержкой и опорой станут 
надежные и верные друзья, а в 
личной жизни окружают самые 
близкие и родные люди. Чтобы 
душа была согрета теплом и лю-
бовью и в доме царили уют и до-
статок. Мира и добра вам и ва-
шему дому!

Л.А. САВЕЛЬЕВА,
глава с.п. Рождествено.

Администрация сельско-
го поселения Спиридоновка 
поздравляет с 60-летием Аф-
тандила Танриверди оглы 
АЛМАМЕДОВА, Сергея Сте-
пановича КОСОВА, Вячесла-
ва Александровича ЛАРИО-
НОВА, Валерия Джанчатовича 
чИчА, с 70-летием Веру Ива-
новну АВДЕЕВУ, Анатолия 

Петровича БОКОВА, Татьяну 
Васильевну МЕРКУШОВУ, с 
85-летием Клавдию Николаев-
ну АНИКИНУ, Владимира Кон-
стантиновича КИВЕЙШИНА, с 
93-летием Марию Андреевну 
КОПЫЛОВУ.

Желаем вам здоровья, счас-
тья, радости, мира и добра! 
Пусть в вашем доме всегда ца-
рят покой, уют и гармония, а 
родные люди окружают своей 
заботой! 

Н.П. АНДРЕЕВ,
глава с.п. Спиридоновка.

Администрация сельского по-
селения Сухая Вязовка поздрав-
ляет с 60-летием Оксану Ана-
тольевну ГВОЗДЕВУ, Петра 
Николаевича БУРОчКИНА, с 
65-летием Надежду Николаев-
ну ВОРОНИНУ, с 70-летием Та-
тьяну Петровну КУДАШОВУ.
Пусть будет счастлив 

каждый миг,
Прекрасно каждое мгновение!
Успехов, радости, любви,
Добра, удачи и везения!

С.А. ПЕТРОВА,
глава с.п. Сухая Вязовка.

Администрация сельского по-
селения Черноречье поздрав-
ляет с днем рождения депута-
та Собрания представителей 
сельского поселения Черноре-
чье четвертого созыва Наталью 
Юрьевну НЕФЕДОВУ, с 55-ле-
тием жительницу с. Николаевка 
Елену Геннадьевну МИХАЙ-
ЛОВУ, жительницу с. Черноре-
чье Людмилу Валентиновну 
чУГУНОВУ, с 60-летием Тать-
яну Михайловну УЛЬчЕНКО, с 
65-летием Нурию Яхьевну МА-
СЕЕВУ, с 70-летием Виктора 
Александровича ЛИТВИНОВА 
- жителей с. Черноречье.

Крепкого здоровья вам и ва-
шим близким, благополучия, 
добра, радости! Чтобы в ва-
шем доме всегда царили счас-
тье и понимание, окружали лю-
бимые, родные, дорогие сердцу 
люди. Чтобы во всем сопутство-
вали успех и везение!

С уважением, 
К.В. ИГНАТОВ,

глава с.п. черноречье. 

Волжская районная обще-
ственная организация ветера-
нов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохра-
нительных органов поздравляет 
с днем рождения председате-
ля первичной ветеранской ор-
ганизации с.п. Просвет Юлию  
Сергеевну БОРИНУ. 
Пусть годы идут, голова седеет,
Внуки растут, а душа молодеет,
Пусть теплом и уютом 

полнится дом,
За чуткое сердце - 

низкий  поклон.
Т.Н. БУРСОВА,

председатель Совета 
ветеранов м.р. Волжский. 

график выездов узких специалистов гБуз со «волжская ркБ»  
октяБрь 2023 года

25.10.23 Хирург Атаманов Е.В. Рощинский 9.00-13.30
25.10.23 ЛОР Танеева Т.А. Смышляевка 9.30-13.30
25.10.23 ЛОР Хрулева М.Э. Петра Дубрава 9.30-13.30
25.10.23 Травматолог-ортопед Малютин Е.М. Петра Дубрава 9.30-13.30
25.10.23 Акушер -гинеколог Ткач Е.В. Черноречье 9.00-13.30
26.10.23 ЛОР Бочкарева О.О. Рощинский 9.00-13.30
26.10.23 Онколог Казеев В.И. Рощинский 9.00-13.30
26.10.23 Акушер-гинеколог Ткач Е.В. Воскресенка 9.00-13.30
26.10.23 ЛОР Хрулева М.Э. Воскресенка 9.00-13.30
26.10.23 Кардиолог Порощай Е.Н. Черноречье 9.00-13.30
26.10.23 Травматолог-ортопед Малютин Е.М. Черноречье 9.00-13.30
31.10.23 Окулист Дугин М.А. Юг-1 9.00-15.00
25.10.23 Лаборатория (забор капиллярной крови) Рощинский 9.00-10.00

Запись на прием к специалистам осуществляется через регистратуру отделения или по направлению врача-участкового терапевта.

В сезон острых респираторных 
инфекций распространена ситуа-
ция, когда ребенок после посеще-
ния детского сада или школы сразу 
подхватывает инфекцию. Зараже-
ние происходит по нескольким при-
чинам, например, из-за того, что 
ребенок попадает в новый коллек-
тив, где циркулируют вредные па-
тогены.

Есть несколько направлений 
борьбы с такой ситуацией. Первое 
– создание благоприятной обста-
новки в самом детском учрежде-
нии. Например, не нужно приводить 
в коллектив больных детей – так ро-
дители подвергают опасности не 

как уберечь ребенка от ресПираторных инфекций 
Профилактика только своего ребенка, но и других. 

Второй момент – профилактика 
респираторных заболеваний. Она 
состоит из двух компонентов: спе-
цифической и неспецифической.

Специфическая профилактика – 
это вакцинация от гриппа. По сло-
вам эксперта, прививаться нужно. 
И делать это желательно заранее, 
перед началом сезона заболева-
ний. Иммунитет формируется не 
менее двух недель, поэтому ок-
тябрь – оптимальное время.

Неспецифическая профилакти-
ка – это в первую очередь санитар-
но-гигиенические навыки. Нужно, 
чтобы родители приучали ребен-
ка к простым правилам: в частнос-
ти, к мытью рук после посещения 

санузла, прогулки, перед едой.
Еще один важный момент – ук-

репление иммунитета и повышение 
стрессоустойчивости. Ребенку не-
обходимы регулярные физические 
нагрузки, закаливание и здоровый 
рацион.

Питание ребенка должно быть 
рациональным, то есть, включать 
нутриенты, обязательные для нор-
мального роста и развития: белки, 
жиры, углеводы, витамины и мик-
роэлементы. В меню ребенка обя-
зательно должны быть мясо, рыба, 
а также овощи, фрукты, крупы, бо-
бовые. 

Ю.В. КИРИчУК, 
педиатр-участковый Волж-

ской РКБ.

волжская новь8 21 октября 2023 года, № 79


